GJIYKATA E QARKUT NE PEJE
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9 néntor 2010

NE EMER TE POPULLIT

Gjykata e Qarkut né Pejé me Trupin Gjykues t&€ pérbéré nga Gjykatési Ingo Risch né
cilésing e Kryetarit t€ Trupit Gjykues, Gjykaté&si Gunnar Oyhaugen dhe Gjykatési Salih
Berisha si anétaré t& Trupit Gjykues dhe proces-mbajtés Robina Struthers né léndén
penale kundér Vukmir CVETKOVIC (mé tutje si “i pandehur”) i akuzuar sipas
aktakuzés numér PPS 18/09, t& ngritur nga Prokuroria Speciale ¢ Republikés s& Kosovés
(PSRK) me 15 shtator 2010 pér kryerjen e veprave penale si né€ vijim:

Krime lufte kundér popullsisé civile né kundérshtim me Nenet 22 dhe 142 té Kodit Penal
té Republikés Socialiste Federale t¢ Jugosllavisé (KPRSFJ) sepse né kundérshtim me
Nenin 3 i pérbashkét me konventat katér té Gjenevés mé 12 gusht 1949 dhe Nenet I dhe
17 té Protokollit IT té 8 gershorit 1977, si dhe Konventave 1949 té Gjenevés, té gjitha
rregullat e ligjit ndérkombétar né fuqi né kohén e konfliktit té brendshém té armatosur né
Kosové dhe gjaté gjithé kohés relevante ndaj akuzés aktuale, i pandehuri, duke vepruar
8€ bashku me anétaré 1€ policisé serbe dhe né uniformé me dhuné zhvendosi popullsiné
civile shqiptare té Klinés duke urdhéruar t€ pakién njé heré nén kércénim (€ armés
Jshatarét qé menjéheré té lirojné shiépité e tyre dhe té largohen nga fshati dhe duke u

-véné zjarrin té paktén dy shtépive né Kliné né fund té marsit 1999,

Pas mbajtjes s& gjykimit t& hapur pér publikun mé& 26 tetor, 27 tetor dhe 28 tetor 2010 si
dhe mé 9 néntor 2010 gjaté sé cilit prokuroriné e pérfagésoi Znj. Alenka Sagmeister-
Ranzinger, Z. Ljubomir Pantovic né cil€sing e t& pandehurit dhe Z. Zeqyr Berdyna pér
palén e démtuar Zef Qetaj, dhe né praniné e t€ nandehurit dhe paléve t€ démtuara’ SMS

.,  STS LIPS . ET , Zef Qetaj dhe Krist
Qetaj, mé Y néntor 2010, u mor dhe publikisht u shpall: |

AKTGJYKIMI

[ pandehuri Vulmir CVETKOVIC, i biri i Dragoljub, i lindur m& 12 gusht 1969 né Kliné,
Pejé, mé vendbanim né€ Boro Milotovic Nr.4, Kling, Pejé, serb i Kosovés shpallet

FAJTOR

Sepse:




e,
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1. Mg 27 apo 28 mars 1999, i pandehuri s&€ bashku me njé individ tjetér, dhe qé t& dy né
uniformé dhe t€ armatosur kané deturuar ST " dhe familjen e tij q& t&
largohen nga shtépia e tyre né Kliné€ dhe té shkojé né€ Shqipéri.

- 2. ME 27 apo 28 mars 1999, 1 veshur me uniformé, 1 pandehuri u ka véné zjarrin t& paktén

dy shtépive né Kling, shtépisé s&€ Nue Simonaj dhe asaj t€ Zef dhe Krist Qetaj me
flakéhedhés.

PRANDAJ, i pandehuri ka kryer veprén penale krime lufte né kundérshtim me Nenet 22
dhe 142 té Kodit Penal té Republikés Socialiste Federale té Jugosilavisé (KPRSFJ), né
kundérshiim me Nenin ,3 i pérbashkét me Konventén Katér té Gjenevés sé 12 gushtit
1949 dhe Nenet 1 dhe 17 i Protokollit I t¢ 8 qgershorit 1977, shtesé Konventave 1é
Gienevés 1949.

Dhe prandaj
DENOHET

Me burgim prej shtaté vjetésh

Né pajtim me Nenin 73 t€ Kodit Penal t€ Kosovés (mé tutje si KPK) dhe Neni 391,
paragrafi 1, KPK, koha e kaluar nén arrest dhe paraburgim do té zbritet. Vukmir

Cvetkovic ka gené 490 dité né paraburgim né€ Norvegji nga 10 mars 2009 deri mé& 13
korrik 2010.

Né pajtim me Nenin 102 (1), KPPK, i pandehuri do t€ paguajé shpenzimet pér
procedurén penale. -

Né pajtim me Nenin 393 (5), KPPK, i pandehuri mbetet né paraburgim derisa akt-gjykimi
té béhet i plotfugishém. Léshohet njé vendim 1 vegant pér paraburgim.

Palét e démtuara mund t& ngritin padi pér kompensim né gjykatén civile né pajtim me
Nenin 112, KPPK.

Né pajtim me Nenin 391 (1) (6), KPPK, akt-gjykimi i plotfuqishém mund té béhet i |
njohur né media.




ARSYETIMI

A. PRAPAVIJA PROCEDURALE - AKTAKUZA

Vendimi mbi fillimin e hetimeve éshté ngritur nga Prokurori Publik mé 17 shtator 2007
kundér Vukmir Cvetkovic dhe ésht€ zgjatur deri mé 17 shtator 2008.

ME 4 korrik 2008, Gjykata e Qarkut né Pejé 1éshoi urdhér-arrest kundér t€ pandehurit.

ME 8 korrik 2008, Zyra e Prokurorit Publik Ndérkombétar informoi Gjykatén e Qarkut né
Pejé se Vukmir Cvetkovic &shté gjetur né Norvegji. Prandaj, mé& 15 korrik 2008, gjvkata
e lartpérmendur nxorri njé letérreshtim t€ brendshém kundér tij dhe iu adresua autoritetit
kompetent me kérkesén pér t€ nxjerré letérreshtim ndérkombétar.

Mg 21 July 2008, pasi g€ i pandehuri ishte né arrati, Prokurori Publik vendosi q& t&
pezulloj€ hetimin. :

ME 26 néntor 2008, u nxorr urdhér-arresti si dhe urdhri i kug nga Interpoli.

Mé 13 korrik 2010, Vukmir Cvetkovic u ekstradua né Kosové dhe u arrestua. U mbajt

seanca pér paraburgim n& Gjykatén e Qarkut né Pejé mé 14 korrik 2010. U vendos
paraburgimi prej njé€ muaji.

Mg 12 gusht 2010, Trupi Gjykues prej tre gjykat€sve zgjati paraburgimin e t€ pandehurit
deri mé& 13 tetor 2010.

Prokurori Special i Republikés s€ Kosovés (PSRK) ngriti aktakuzén mé 8 shtator 2010
duke ngarkuar Vukmir Cvetkovic pér krime lufte kundér popullsisé civile né kundérshtim
me Nenet 22 dhe 142, KPRSFJ dhe kérkoi zgjatjen e paraburgimit. Prandaj, mé& 10
shtator 2010, Trupi Gjykues prej tre givkatésve zgjati paraburgimin deri mé 10 néntor
2010, sipas Nenit 360, paragrafi 5, 1 Kodit t& Procedurés Penale t& Kosovés (KPPK).

Me 21 shtator, u mbajt seanca pér konfirmim né prani t€ t& pandehurit, avokatit t& tij
mbrojtés dhe prokurorit. Gjykatési pér konfirmim pércaktoi se aktakuza pérmban t€ gjitha
elementet e kérkuara dhe si e tillg, u konfirmua. Lénda iu dérgua Kryetarit t& Trupit

Gjvkues.

ME& 26 tetor 2010, u hap shqyrtimi kryesor dhe u pérmbyll mé 9 néntor 2010.

B. KOMPETENCA E GJIYKATES

1. Procedura, kompetenca dhe pérbérja e Trupit Givkues né Gjvkatén e Qarkut
né Pejé.
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Né pajtim me Nenin 23, paragrafi 1, KPPK gjykatat e qarkut kané juridiksion pér té
gjykuar né shkallé t€ paré veprat penale té denueshme me t& pakten pesé VJete burgim
apo burgim afat-gjaté.

N& rastin aktual, i akuzuvari &sht€é ngarkuar me veprén penale krime lufte kundér
popullsisé civile né kundérshtim me Nenet 22 dhe 142, KPRSFJ, dénueshém me 5 deri né
15 vijetd burgim'. Prandaj, Gjykata ¢ Qarkut n& Pejd ka juridiksionin pér t& gjykuar
Iéndén né fjalé.

Sipas aktakuzés, veprat penale jané kryer né qytetin e Klings, i cili gjendet brenda teritorit
té Pejés. Prandaj, né pajtim me Nenin 27, para. 1, KPPK, Gjykata ¢ Qarkut né& Pejé ka
juridiksionin territorial pér t€ gjykuar 1éndén né fjalé.

Né pajtim me Nenin 3.1 té Ligjit mbi Juridiksionin, Pé&rzgjedhjen e Lé&ndéve dhe
Alokimin e tyre gjykatésve dhe prokuroréve t¢ EULEX-it né Kosové, lénda e trajtuar nga
PSRK-ja bie nén kompetencén primare t& gjykatésve nga EULEX.

Pér kété 1éndé, Trupi Gjykues &shté pérbéré nga paneli i pérbéré nga dy gjykatés nga
EULEX dhe njé gjykatés vendor. Asnjé& nga palét nuk kundérshtoi pérbérjen e Trupit
Gjvkues.

2. Seanca krvesore

Seancat ¢ shqyrtimit kryesor ishin 1€ hapura pér publikun dhe u mbajtén mé 26 tetor, 27
tetor, 28 tetor dhe 9 tetor 2010 né praning e t& akuzuarit (me pérjashtim t& mungesés sé€ tij
gjaté vend-shikimit t& ngjarjes mé 28 tetor 2010, pér shkak se hogi dor€ nga e drejta e tij
pér té€ gené i pranishém né kété€ pjes€ t€ procedurés, dhe ishte i pérfaqésuar gjaté késaj
nga avokati i tij mbrojtés dhe me t€ qené i informuar mbi rezultatet e késaj mé 9 néntor
2010) dhe avokati i tij mbrotjés, Prokurori Publik nga EULEX, palét e démtuara ,

SMS SvS ;» Zef Qetaj dhe Krist Qeta_] dhe pérfagésuesi ligjor
1 palés sé démtuar Zef Qetaj, Z. Zeqir Berdyna

NE pajtim me Nenin 15, KPPK, pérkthyesit ndérkombétaré kang pérkthyer gjaté gjithé

procedurés gjygésore dhe qé té gjitha dokumentet relevante nga gjuha angleze né até
serbe dhe shqipe sipas nevojés.

C. PERMBLEDHJE E PROVAVE TE PREZANTUARA

1. Giaté shgvrtimit kryvesor, déshmitarét né vijim jané marré né pvetje nga
palét e pérfshira dhe nga Trupi Givkues:

! Sipas Nenit 142, KPRSFJ, kjo vepér penale &shté e ndéshkueshme me burgim pér jo mé pak se pesé vietd
apo dénim me vdekje. Dénimi me vdekje &sht€ hequr nga fugia né Kosové me Rregulloren ¢ UNMIK-ut
1999/24, 1€ datés 12 dhjetor 1999. Sipas Nenit 38, KPRSFI, korniza e pérgjithshme pér dénimin me burgim
nuk mund t& jet& m& e shkurtér se 15 dité apo mé e gjaté se 15 vjeté.
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- SM3 i mé& 26 tetor 2010 dhe 28 tetor 2010 gjaté vend-shikimit t&
vend-ngjarjes.

- 37TS mé 26 tetor 2010,

- ET " mé 27 tetor 2010 dhe 28 tetor 2010 gjaté vend-shikimit t& vend- ~
ngjarjes,

- PS mé 27 tetor 2010 dhe 28 tetor 2010 gjaté vend-shikimit t& vend-
ngjarjes.

2. Deklaratat, raportet e policisé dhe provat e tiera dokumentuese tg
lexuara gjaté shqvrtimit krvesor apo gé u konsideruan si té lexuara,

- Raportet e policisé

- Fotografi t& shtépive t€ djegura nga i pandehuri

- Fotografi t€ dyerve t& mullirit, t€ béra nga prokurori publik si dhe t& sjellura nga
pala e démtuar Zef dhe Krist Qetaj gjaté vend-shikimit t€ vend-ngjarjes né Kliné
mé 28 tetor 2010

- Deklarata e t& pandehurit dhéné mé 17 gusht 2010 né PSRK (lexuar mé 27 tetor
2010) :

D. RINDERTIMI FAKTIK I NGJARJEVE

NE& pjesén e mbetur t& arsyetimit deklaratat e ndryshme do t& prezantohen lidhur me
ngjarjet mé relevante pér 1éndén aktuale.

S™MS . u ftua nga prokurori dhe dha déshmi gjaté shqyrtimit kryesor
mé 26 tetor 2010. Ai u mor né pyetje mé 28 tetor 2010 gjaté vend-shikimit t& vend-
ngjarjes.

Al deklaroi se mé 28 mars 1999 pasi qé u débua nga shtépia e tij nga forcat serbe, ai pa té
pandehurin duke i véné zjarrin shtépisé s€ axhés, Ndue Simonaj sikurse edhe shtépisé s&
Krist dhe Zef Qetaj. Ai ka mundur ta shoh€ até n€ distancé prej 100 metrash dhe po
mbante né kurriz njé kanister me njé pompé. Ai ishte 1 shogéruar nga i v&llai Mishko si
dhe nga katér apo pesé ushtaré t€ tjeré.

Déshmitari vendosi ta raportonte Vukmir Cvetkovic né stacionin e policisé né Kline mé
24 shtator 2005 pasi gé€ e kishte paré duke u kthyer né Kline dhe duke pasur té veshur
uniformén e Shérbimit Policor t€ Kosovés (SHPK).

Kryetari i Trupit Gjykues kishte kérkuar nga déshmitari g€ t& komentojé fotografing
numér 4 né dosjen e prokurorisé (fage 59). Ai ia doli & identifikojé shtépiné e axhés s& tij
1né pjesén e prapme t€ fotografisé dhe sqaroi se shtépia e Krist dhe Zef Qetaj ishte poashtu
aty. Dy pronarét e shtépisé kishin qené jashté vendit kur u dogj shtépia. Pastaj déshmitarit
iu tregua fotografia numér 2 né dosjen e prokurorisé (fage 57) dhe déshmitari sqaroi se ky
ishte mulliri & i pandehuri dhe disa t& tjer u pérpogén pa sukses ta digjnin. U kérkua
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nga déshmitari g€ t& shénojé fotografiné 4 fage 59, vendin ku po géndronte kur pa t&
pandehurin duke djegur dy shtépité.

STS u ftua nga prokurori dhe dha déshmi gjaté shqyrtimit kryesor mé
26 tetor 2010.

Déshmitari sqaroi se ai dhe familja e tij u débuan nga shtépia e tyre mé 27 apo 28 mars
1999 nga disa paramilitaré. Atyre u ishte théné q& t&€ largoheshin brenda pesé minutave
dhe t€ ecnin pér né Shqipéri. Ai e kishte njohur t& pandehurin q& nga f&mijéria dhe e
njohu si njérin nga paramilitarét né kopshtin e tij até dité. Kolegu i tij.u kishte théné qé t&
largoheshin. I pandehuri kishte qen& i armatosur me Kalashnikov, por nuk ia kishte
drejtuar armén déshmitarit. I pandehuri nuk u pérpoq ta mbronte. Ai konfirmoi se nuk
kishte parg t& pandehurin duke i véné zjarrin asnjé shtépie né Kling, edhe pse kjo gjé u
pérmend né deklaratén e tij t€ datés 24 shtator 2003, pra se: “Vuleta ishte ai i cili dogji
gjithé lagjen toné dhe gytetin e Klinés”. Déshmitari tha se ishte gabim gjaté pérkthimit.

Déshmitari e raportoi t€ pandehurin né stacionin e policisé né Kliné kur e pa até né
uniformé t€ SHPK-sé. Ai nuk e raportoi menjéheré pas lufie ngase ishte i z&né& duke
pémmbushur nevojat primare t& familjes sé tij, pra sigurimin e ushqimit pér fémijét e tij.
Déshmitari deklaroi se 1 pandehuri ishte i vetmi serb kosovar i punésur né SHPK né vitin
2005, por se nuk ishte kjo arsyeja pér t€ cilén e raportoi até. Por, e raportoi se vendosi s&
bashku me shokét dhe me familjen e tij, pasi g€ e dinin se cfard kishte béré ai gjaté luftés,
g€ nuk ishte e drejté qé ai t€ vishte uniformén e SHPK-s€.

S, ufiua nga prokurori dhe dha déshmi gjaté shqyrtimit kryesor mé& 27 tetor
2010. Ai u mor.né pyetje mé& 28 tetor 2010 gjaté vend-shikimit t& vend-ngjarjes.

Al sqaroi duke théné se pasi q& u débua nga shtépia e tij nga tre persona, ai pa Vukmir
Cvetkovic dhe té tjeré duke 1 véné zjarrin shtépisé s& Krist dhe Zef Qetaj dhe axhés sé tij
Ndue Simonaj me ané t& kanisteréve. Dy shtépité gjenden njéra prané tjetrés. I pandehuri
kishte pasur njé kanister né kuriz diku 40 - 50 t& gjaté dhe e pérdorte até pér t& hedhur
shkéndija zjarri né largési prej 2 metrash prej shtépive. Ai po mbante edhe njé AK- 47 né
duar. Déshmitari deklaroi se 1 kishte paré né distancé prej 40 - 50 metrash.

Déshmitari nuk e raportoi t& pandehurin pas lufte ngase kishte gené i zéné me puné té
tiera. Kur u kthye né Kliné mé t& pérfunduar lufta, qé t& gjitha shtépit& né lagje kishin
gené té djegura.

ET u ftua nga prokurori dhe dha déshmi gjaté shqyrtimit icryesor mé 27 tetor
2010. Ai u mor né pyetje edhe mé 28 tetor 2010 gjaté vend-shikimit t€ vend-ngjarjes.

Ai deklaroi se kishte paré t€ pandehurin sé bashku me dy persona t€ tjeré duke djegur
shtéping e Zef dhe Krist Qetaj. I pandehuri kishte pasur kanister né kwriz. Ai kishte té
veshur njé uniformé kamuflazhi nga brezi e sipér. Ky mé paré ishte débuar nga shtépia e
tij nga tre serbé, por jo nga Vukmir Cvetkovic, edhe pse kété t€ fundit e kishte pérmendur




né njé deklaraté t& dhéné me 24 shtator 2005. Ai deklaroi se &shté e mundur qé ka gené
njé gabim né pérkthim ngase i pandehuri nuk e ka débuar até€ nga shtépia.

Kur e pa t€ pandehurin duke véné zjarr, ai kishte gené né njé distancé prej 60-70 metrash.
I pandehuri po digjte shtépiné né distancé prej 1.5 metrash.

Déshmitari deklaroi se i pandehuri u kthye né Kliné né vitin 2005 dhe ky vendosi ta
raportonte até kur e pa gé sérish kishte t€ veshur uniformé (késaj rradhe, até t& SHPK-sé).
Déshmitari konfirmoi se pas kthimit té t& pandehurit né Khiné, ai kishte pasur ca
diskutime me t&, por jo lidhur me ¢éshtjen e luftés. Ai e kishte vozitur vérdall€ né taksing
e tij.

1 pandehuri Vukmir Cvetkovic

I pandehuri deklaroi se géndron prapa deklaratés sé dhéné te prokurori publik mé 17
gusht 2010 dhe se nuk déshiron t& jep tjetér déshmi.

Me 17 gusht 2010, i pandehuri u mor né pyetje nga prokurori né praniné e avokatit t& tij
mbrojtés. Ai sqaroi se n€ mars t& vitit 1999, kur filloi bombardimi nga NATO, ai kishte
pasur t€ veshur uniformén dhe se ishte finar nga stacioni 1 policisé€ né Kliné ngase ishte
polic rezerv€. Ai e din se policia kishte pasur pajisje sikurse zjarr-hedhés.
I pandehuri kishte paré civilé duke u larguar nga Kling, por nuk kishte paré shtépi duke u
djegur.
NE ditén kritike, kur po kthehej nga vendi i quajtur Perline, ai u ndal né gendér t€ Klinés
ku vézhgoi njé grup personash polic& dhe civil€. Ai 1 njohu disa nga civilét dhe u kishte
théné zyrtaréve t€ policisé qé€ t’i trajtonin miré kéta ngase i ka fginj. Madje, ai ndihmoi
njérit prej fqinjéve té tij shqiptaré duke kérkuar nga policia g€ ta lejonte até t€ merrte
veturén dhe té largohej. ME tutje né gytet, ai pa edhe njé grup tjetér fqinjésh qé po
largoheshin afér stacionit t€ trenit dhe 1 erdhi keq pér ta.
Ai u kthye né Kliné né vitin 2005 dhe pa g€ disa nga shtépité e fqinjéve t€ tij ishin t&
djegura. Ai deklaroi se gjithnjé€ kishte pasur marrédhénie t€ mira me fqinj, para si dhe pas
Iufte. Ai deklaroi se kishte pasur marrédhénie t& mira edhe me SMS ,
SIS , S ,» Zef Qetaj dhe . &7 ,- Kéta nuk i ka par€ né
ditén né fjalé. ' '

~ Ai poashtu deklaroi se gjaté periudhés né fjalg, ai kishte pasur njé AK-47.

E. VLERESIMI I PROVAVE TE PREZANTUARA
Gijetjet faktike dhe ekzaminimi i provave
L) Gjetjet lidhur me zhvendosjen e detyruar (débimin) e popullsisé civile

1.) Trupi Gjykues €sht& i bindur se i akuzuari Vukmir Cvetkovic mé 27 apo 28 mars té

" vitit 1999 mori pjesé si bashké-kryerés s€ bashku me anétaré t€ tjeré t€ Policis€ Serbe né

1nj& operacion ushtarak né fshatin Kliné me qéllim t&é débimit t& popullsisé civile shqiptare
nga ky fshat duke i urdhéruar g€ té lirojné shtépité e tyre dhe té largohen nga fshati i tyre
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pér shkak té planit operativ, ckzekutimin e t& cilit e kishte pranuar mé parg; si anétar i
njésis€ sé forcave serbe, i akuzuari Cvetkovic me uniformé t€ policis€ serbe dhe i pajisur
me armén automatike AK-47 né ditén kritike né njé kohé t& pacaktuar té dités shkoi sé
bashku me s€ paku njé bashké-kryerés serb t€ paidentifiknar pér t€ zbatuar planin ¢

débimit né shtépiné e STS dhe familjes sé tij; me miratimin e
Cvetkovicit, shoku 1 tij, i cili poashtu ishte né& uniformé dhe i armatosur me Kalashnikov,
i drejtoi armén déshmitarit < TS dhe i dha urdhér atij dhe familjes sé tij

qé t€ lirojné sht€piné e tyre dhe fshatin Kliné brenda 5 minutave dhe t€ shkojné né
Shqipéri. Nén kété detyrim dhe nga frika se i akuzuari dhe apo shoku i tij do t& zbraznin
armén né ta, 3TS dhe familja e tij menjéheré u nisén pér né Shqipéri.

Trupi Gjykues ésht€ i bindur se i akuzunari ishte né dijeni pér planin operativ serb pér t&
débuar popullsing civile shqgiptare nga Klina dhe se ¢ dinte se po vepronte né pajtim me
planin kur né cilésiné e bashké-kryerésit dgboi & TS dhe familjen e tij
nga fshati Kliné. Ai veproi pértej ¢do dyshimi t€ bazuar me géllimin né fjalé ngase ishte
piesé e forcave serbe, 1 pajisur me uniformé serbe, té cilén e kishte t& veshur dhe nj& armé
automatike q& po e barte kur u ftua né Kliné si polic rezervé.

2.) Gjetjet nén 1.1.) bazohen né deklaratén e dhéné nga d&shmitari 573

deklarata e t& cilit dhén& Trupit Gjykues &shté e besueshme. Trupi Gjykues ka vleresuar
miré rezultatin e intervistimit t& kétij déshmitari dhe pércaktoi se deklarata e tij &shté e
besueshme, edhe pse Trupi Gjvkues &shté i vetédijshém mbi papérputhshmérité me
deklaratén e tij t€ méparshme kur éshté marré né pyetje né njé fazé t€ méhershme té
procedurés dhe né vecanti gjaté dégjimit t& méparshém t& kétij déshmitari. 7
Eshté céshtje e dijenisé sé pérgjithshme se aftésia e t8 mbajturit né mend gradualisht
zvogélohet dhe se elementet e intervistés, ato 1€ réndésisé mé t& vogél shpesh ndryshojné
kur merret né pyetje déshmitari shpesh pér temén e njéjté. Pérpos késaj, duhet té jeté e
kuptueshme pér t€ gjithé se zakonisht déshmitari do té jeté¢ mé pak i vetédijshém pér
detale pas kalimit t€ njé periudhe dhjeté vjecare prej kryerjes s&€ veprés. Eshté e ditur né
pérgjithési se zakonisht deklaratat e para q& béhen pas kryerjes sé veprés penale
konsiderohen si mé t& besueshmet ngase éshté atéheré kur kujtesa e déshmitarit éshté mé

e freskét. Vecantia e krahasimit t€ deklaratave t& déshmitarit © |TS

pérbéhet nga fakti se deklarata e tij € méparshme ka qen& mé fajésuese ngase déshmitari
kishte pérshkruar t¢ akuzuarin si bashké-kryerés mé aktiv duke pretenduar se ai i kishte
drejtuar armén déshmitarit dhe kishte qené ai & kishte folur gjaté gjithé kohés.

Flet né€ favor t& besueshmérisé sé¢ déshmitarit fakti qé tani ai fajésoi té akuzuarin né njé
meényré mé t€ lehté se sa mé paré. Pas njé& perindhe prej mé shumé se dhjeté vjetésh,
déshmitari raportoi vetém ato fakte q& i kishte t& pranishme né kujtesén e tij. Dhe fakti
thelbésor i deklaratés sé tij ishte se i akuzuari si anétar i forcave serbe sé bashku me
dikénd tjetér kryen veprén penale t& débimit t& civiléve shqiptaré. Trupi Gjykues &shté i
bindur se déshmitari vérteté raportoi veprén penale t& débimit t& kryer nga i pandehuri
edhe pse ka kaluar njé kohé e gjaté pér té raportuar pér heré t& paré ngjarjen penale né
polici.

Eshté ¢ kuptueshme q& déshmitari nuk ka ngritur padi kundér t8 pandehurit gjaté
periudhés -s€ mungesés sé tij pas konfliktit t€ armatosur né Kosové. Fajésimi 1 dikujt,
vendndodhja e t€ cilit nuk dihet, nuk ka mundur t& duket shumé e logjikshme pér
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déshmitarin STS gjaté periudhés né fjalé. Dhe pas kthimit & t&
pandehurit né Kling, déshmitari informoi policing lidhur me veprat penale gé ka kryer i
pandehuri.

Nuk ka ndonjé indikacion q& déshmitari ka fajésuar t€ pandehurin gabimisht apo
paarsyeshém. Trupi Gjykues i falé besimin atij dhe €shtg i bindur se ai ka treguar té
vértetén kur €shté intervistuar nga Gjykata mé 26 tetor 2010.

Trupi Gjykues &shté i bindur g€ déshmitari: STS nuk ka dhéné déshmi t&
rreme qéllimisht. Nuk ka indikacione t& dhénies sé& q&llimté t& déshmisé sé rreme nga ana
¢ k&t déshmitari ngase kéta kané mbajtur marrédhénie migésore si fginj deri né ditén
kritike dhe nuk kishte tensione ndérmjet tyre pér arsye t€ etnisé.

Sa i pérket ndérlidhjes kronologjike t& raportit t& paré fajésues pér t€ dyshuarin né polici
dhe shérbimin e t€ akuzuarit dhéné né Policing e Kosovés, Trupi Gjykues ka marré né
konsideraté mundésing g€ déshmitari ka mundur t€ japé déshmi t& rreme me motivimin e
tij pér t& shmangur apo sjellur pérfundimin e shérbimeve t& t& akuzuarit — duke gené ky
serb — né SHKP me ¢do kusht, madje edhe me ¢mimin e déshmisé s& paarsyeshme.

Trupi Gjykues mohon kété mundési, me t€ cilén &shté ballafaquar STS

Ai né ményré t€ qarté ka mohuar té keté vepruar me géllim t& tillé t& paligjshém. Madje
né ményré té arsyeshme dhe bindése ka sqaruar sa t€ patolerueshém e ka pasur faktin se
njé person shérben si polic kur ky njeri ka kryer vepér penale mjaft t& réndg, pavarésisht
nga etnia e tij. Trupi Gjykues 1 beson késaj deklarate t€ t& akuzuarit dhe &shté i bindur se
ai deshi t& pérjashtojé t€ akuzuarin si zyrtar t& SHPK-sé pér shkak té veprimeve té tij té
méparshme kriminale dhe jo pér shkak t€ etnisé s€ tij. Madje as veté i akuzuari nuk
pretendoi se déshmitari kishte motivim t€ till€ t€ paligjshém.

Trupi Gjykues ka pérjashtmar edhe mundésiné q& déshmitari ka dhéné déshmi t& gabuar
pér shkak t&€ neglizhencés. Gabimi né person &shtd absolutisht joreal ngase déshmitari
CSTS "dhe i akuzuari njihnin njéri-tjetrin g€ nga fémijéria. Sa i pérket kétij
fakti dhe pér shkak te mungesés sé indikacioneve q€ mund t& ket& ndodhur ndonjé gabim
gjaté identifikimit t€ kryerésit, Trupi Gjykues mohon qé déshmitari ka gabuar.

As fakti se déshmitari raportoi t& pandehurin vite pas kryerjes s& veprés penale nuk krijon
bazén pér t& dyshuar né korrektésiné e déshmisé sé déshmitarit. Eshté e lehts t& kuptohet
se n€ vitet e para pas pérfundimit t& luftés/konfliktit t€ armatosur, déshmitari ka qené
tepér 1 z&né€ duke riorganizuar kushtet e jetesés pér familjen e tij e prandaj nuk ka
raportuar veprat penale g& jané kryer gjaté periudhés té cilin ai mé me déshiré nuk do ta
kuptonte fare ngase ai dhe familja e tij kishin vuajtur dhe ishin bé&ré viktima edhe pse
asnjé nga familja ¢ Simon Tune Simonajt nuk &shté vraré dhe nuk ka pésuar léndime
trupore nga i akuzuari. I pandehuri ishte larguar nga Klina pér disa vjeté dhe déshmitari
nuk e ka ditur se ku ka jetuar ai kur nuk ka qené aty. Pasi q& déshmitari nuk ka mundur ta
pret qé té kthehet ai né Kling, &shté e kuptueshme q& ai nuk ka raportuar njé kryeres pa
adresé té ditur.

Eshtg gjithashtu e lehts pér t€ kuptuar se déshmitarit iu kujtua e kaluara kur papritur pa &
pandehurin, pas disa vjetésh nga mungesa e tij, né fshatin Kling. Pér mé& tepér éshté e
kuptueshme se sa i papranueshém ishte pér déshmitarin fakti person i cili kishte kryer njé
krim t€ rénd€ disa vjet mé paré€ aty, tani ishte né t& njéjtin fshat zyrtar i policisé. Edhe
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Trupi Gjykues e kupton shumé miré se déshmitari nuk ka raportuar menjéheré pasi e
kishte paré até sérish né fshatin e tij duke marré parasysh se ai do t& raportonte mbi
kryerésin i cili ishte tashmé zyrtar policie. T& raportosh né SHPK-& kundér njé zyrtari t&
SHPK-s& nuk éshté€ njé vendim i cili merret shumé leht2 dhe njé gjé e tillé kérkoi shumé
kohé gjaté t€ cilés déshmitari diskutoi me anétarét e tjeré té familjes dhe rezultati ishte se
i pandehuri ishte tashmé disa muaj anétar 1 Policisé sé Kosovés deri ditén kur ai u
raportua pér krimin né fjalé.

Pér mé tepér edhe deklarata e dhéné nga i pandehuri nuk dha asnjé shkas pér t& dyshuar
nése déshmitari ST9S kishte déshmuar mbi t& vértetén, | pandehuri ka
pretenduar vetém se ishte i pafajshém dhe se nuk ka kryer vepér penale; ai nuk ishte i
gatshém t€ jepte ndonjé deklaraté t& métejshme apo t'i pérgjigiej pyetieve t& Trupit
Gjykues. Eshté e drejta ¢ padiskutueshme e t& pandehurit & t&8 mbrohet né kété ményré.
Por thjesht mohimi i fajésisé apo pretendimi nga i pandehuri se nuk ka kryer vepér penale
dhe mospasja e asnjé pretendimi se déshmia e déshmitarit STS éshté
pasojé e ndonjé gabimi apo e ndonjé qéllimi t& veganté mund t&€ kualifikohen si pérpjekje
t€ déshpérnara pér t'in shmangur pérgjegjésisé sé tij penale dhe nuk ngrené ndonjé
dyshim t€ bazuar mbi até g8 kishte théné déshmitari.

I1.) Rezultatet pérsa i pérket vénies sé zjarrit té té paktén dy shtépive

1) Pér mé tepér, Trupi Gjykues &shté 1 bindur se 1 akuzuari Vukmir Cvetkovic mé daté 27
ose 28 mars 1999 duke gené i veshur me uniformé serbe ka marré pjesé né njé operacion
ushtarak t& planifiknar dhe t&€ organizuar me anétarg té tjeré t& Forcave Serbe me géllim
qé t& débojé civilét shgiptaré nga fshati Kliné/Klina duke i véné zjarrin té paktén shtépisé
s€ Nue Simonaj dhe asaj t& Zef dhe Christ Qetajt duke pérdorur njé flakéhedhése.

2) Gjetjet nén IL.1) bazohen s& pari mbi deklaratat e déshmitaréve” S MMS

dhe €35 t& cilét kané déshmuar mé paré para Gjykatés duke théné se ata e kané
par€ t€ akuznarin duke i véné zjarrin dy shtépive t& Ndue Simonaj dhe Krist dhe Zef
Qetajt dhe deklaratén e . &7 . i cili ka déshmuar se ka paré t& akuzuarin duke i
véneé zjarrin shtépisé sé Krist dhe Zef Qetajt.

Trupi Gjykues &shté i bindur se t€ tre kéta déshmitaré kané théné até qé kané paré me
syt€ e tyre dhe até qé ka ndodhur né t&€ vértet€ dhe se té gjithé ata kané théné 1€ vértetén
mbi kété. .

Pérsa i pérket devijimeve t& deklarataveve t& tyre gjasat pér kété jané spjeguar njéheré né
lidhje me vlerésimin e deklaratés s& déshmitarit < TS E njéjta gjé vlen
pér déshmité e tre déshmitaréve té lartpérmendur t& cilét kané déshmuar mbi vénien e
zjarrit sht€pive. T¢€ gjitha do t’a kuptojné se raporte t&€ ndryshme gojore mbi njé ngjarje e
cila ka ndodhur mé shumé se 10 vjet mé paré ndryshojné nga njéra tjetra. Pérsa i pérket
vénies s€ zjarrit shtépive nga i akuzuari, ka ndryshime mes deklaratave t& déshmitaréve

SMS SR S 5 dhe E7 krahasuar me deklaratat ¢ tyre
t€ méparshme dhe gjithashtu mes deklaratave t& déshmitaréve. Kjo nuk éshté e papritur
meqgénése pér shembull déshmitari Sm.S ka déshmuar tashmé pesé heré

mibi ngjarjet e marsit 1999 para shqyrtimit kryesor, dhe kéto deklarata jané sic vijojné:
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- deklaraté dhéné policisé s& UNMIK-ut mé daté 24 shtator 2005

- dekdaraté dhéné njésisé s& Krimeve t€ Luftés t8 UNMIK-ut mé daté 16 dhjetor 2006
- deklaraté dhéné njésisé sé Krimeve t& Luftés t& UNMIK-ut mé daté 16 shkurt 2007
- deklaraté dhéné njésisé s& Krimeve 1€ Luftés t&8 UNMIK-ut mé daté 9 maj 2008

- deklarata dhéng PSRK-s& mé daté 9 gusht 2010

Dhe, gjaté shqyrtimit kryesor ai éshté marré né pyetje mbi € njéjtén ngjatje edhe dy herd
t€ tjera, ne seancén e gjykimit né gjykat& mé daté 26 tetor 2010 dhe gjaté inspektimit t&
vendit t& ngjarjes mé& daté 28 tetor 2010. Do t& ishte mése e dyshimté dhe e papritur nése
nuk do t€ kishte disa variante t& ndryshme né deklaratat ¢ mévonshme krahasuar me ato
t& méparshmet. Devijimet ishin t€ njé natyre mé pak té réndésishme dhe ndryshime t&
vogla jané normale pér shkak t€ koh&s q& ka kaluar dhe pér shkak t& numrit té
intervistave.

Pérsa i pérket pjesés thelbésore t& deklaratave t€ déshmitaréve, vénia e zjarrit té shtépive,
muik ka devijime t€ rénd8sishme né até g€ ata kané théné para Trupit Gjykues né
krahasim me deklaratat e tyre t& méparshme. Xjo qéndrueshméri i demonstron gjykatés
se kéta tre déshmitaré kan& théné t& vértetén. Pér mé tepér pérdorimi i flakéhedhéses
éshté provuar nga deklarata ¢ métejshme e déshmitarit se 1 akuzuari ka tentuar t’1 véré
zjarrin edhe derés sé drunjté t& mullirit né Klin&/Klina me flakéhedhésen gé kishte; Trupi
Gjykues vérejti gjaté inspektimit t& vendngjarjes shenjat e béra né até deré dhe i
referohet fotografisé korresponduese t& marré nga Prokurori Publik né vendngjarje, shih
shtojcén bashkangjitur procesverbalit lidhur me inspektimin e vendngjarjes. Edhe pér njé
person jo profesionist, &shté e qarté se dikush ka tentuar t'i véré zjarrin derés sé réndé sé
hyrjes t&€ mullirit t& vogél né Klin&/Klina por se dera ka rezistuar deri sa tentativa ka
pérfunduar, gjé e cila ka ndodhur pas njé kohe t& shkurtér pas pérdorimit t&
flakéhedhéses.

Pérmes késaj besueshméria e tre déshmitaréve t& lartpérmendur mbéshtetet nga njé fakt i
vértetuar, pérdorimi dhe efikasiteti i mjetit t& pérdorur nga i akuzuari sipas deklaratave &
kétyre déshmitaréve.

Pérsa i pérket pretendimit t€ t€ pandehurit se nuk kishte njohuri nése policia serbe ishte e
pajisur me flakéhedhése, ky aspekt nuk pérbén ndonjé shkak pér té shkaktuar ndonjé
dyshim né besueshmériné e déshmitaréve <sm.S Y s dhe

€T . Nuk ka réndési nése policia serbe ishte rregullisht e pajisur me kéto mjete
apo nése ata kané pérdorur pajisje ushtarake kur kané vepruar bashké, dhe kjo pér arsye
se Trupi Gjykues ¢ di me siguri se forcat ushtarake serbe kané gené t€ pajisura me
flak&hedhése.

NE lidhje me dy ¢éshtjet t& cilat mund t€ kené shkaktuar dyshime, nga njéra ané periudha
kohore q€ ka kaluar pas ngjarjes kritike deri kur tre déshmitarét e lartpérmendur kané
raportuar se i pandehuri u kishte véné zjarrin sht®pive, dhe nga ana tjetér pyetja nése njé
prej déshmitaréve ka raportuar né polici me q&llimin e vetém pér t& shmangur njé zyrtar
policie serb né Kling/Klina, kéto aspekte u spjeguan mé lart né lidhje me dé&shmitarin

S5TS "~ dhe t& njétjatat argumente jané t¢ vlefshme edhe pér deklaratat e tre
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déshmitaréve t€ tjer€ me pérfundimin se Trupi Gjykues &shté i bindur se ata kané
déshmuar t&€ vértetén. ‘

Edhe né lidhje me déshmitarét SMS - PS dhe &7
Trupi Gjykues éshté i bindur se ata nuk kané desnimuar gabimisht se i akuzuari ishte njé
prej bashké-kryerésve té cilét u vuné€ zjarrin shtépive pérkat€se. Ashtu si déshmitari
) edhe ata e njihnin t& pandehurin shumé miré prej njé kohe t& gjaté
dhe Trupi Gjykues &shté i bindur se t€ gjithé déshmitarét kané identifikuar sakté personin
i cili ka gené duke ndérmarré kéto veprime. Fakti se Trupi Gjykues &shté i sigurt né kété
drejtim mbéshtetet gjithashtu nga gjetjet gjaté inspektimit & vendngjarjes. Eshté pérte;
¢do dyshimi se déshmitarét kané béré identifikimin e sakt€é nga vendi ku ishin duke
vézhguar t& pandehurin i cili po pérdorte flak€hedhésen mbi ato objekte. Gjithashtu nuk
ka dyshime se aty nuk kishte asnjé pengesé pérsa 1 pérket pamjes, si largésia, pemé apo
ndértesa; edhe drita natyrale gjaté kohés sé drekeés ishte e miré.

Gjithashtu né lidhje me vénien e zjarrit t& sht€pive t& gjitha kushtet subjektive jané
pérmbushur. Plani operacional serb ¢é té débonte shtetasit civilé shgiptaré nga
Klin&/Klina pérfshinte edhe vénien e zjarrit shi€pive t8 tyre. I akuzuari e dinte at€ dhe ai
veproi pérkatésisht qé€ t€ zbatonte planin. Ai kishte veshur uniformén serbe, ai veproi s&
bashku me anétaré t€ tjeré t& forcave serbe dhe pérdori njé flakéhedh&se me t& cilén ishte
pajisur me qéllim qé t’1 vinte zjarrin shtépive té shtetasve shqiptaré. Ai veproi plotésisht
né ményré té€ géllimshme.

Nuk ka asnjé t& dhéné se né até kohé pérgjegjésia penale e té akuzuar_it ishte e e kufizunar.
F. KUALIFIKIMI LIGJOR

Jurisprudenca e vazhdueshme gjaté gjithé kétyre viteve, mbi Krimet e Luftés, ka
vendosur, cilat jané element&t t€ cilat duhet t€ pérmbushen pér t& gjetur pérgjegjésing
penale t€ € akuzuarit; né veganti duhet 1€ vértetohet s€ paku si né vijim:

e ckzistenca e njé konflikti t&€ brendshém t& armatosur dhe natyra detyruese e
aplikimit t& ligjit ndérkombétar mbi palét;

pjesémarrja e t& akuzuarit né konfliktin e armatosur;

njé lidhje mes krimit t& pretenduar dhe konfliktit t& armatosur;

statuti civil (i mbrojtur) 1 viktimés;

shkelja edhe e ligjit t& brendshém dhe e atij ndérkombétar;

pjesémarrja e t€ akuzuarit né veprat penale.

e & & & o

Ekzistenca ¢ njé konflikti t& brendshém t€ armatosur dhe natyra detyruese e ligjit t&
brendshém dhe atij ndérkombétar t& aplikuesh&m mbi palét;

Njé konflikt i armatosur ekziston né ¢do lloj kohe kur ekziston pérdorimi i dhunws sw
armatosur mes shieteve apo nw rastin e mjw dhune tw armatosur tw zgjatur mes
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autoriteteve shtetwrore dhe grupeve tw organizuara tw armatosura. Ligji ndérkombétar
humanitar (LNH) &shté€ i aplikueshém nga fillimi i njé konflikti t& tillé dhe shkon pértej
pushimit t€ veprimeve ushtarake derisa arrihet njé marréveshje page e pérgjithshme.

Né€ pajtim me Nenin 3 té konventave té Gjenevés, kriteri thelbésor q€ njé konflikt i
brendshém i armatosur t€ konsiderohet si i tillé &shté q& dhuna e armatosur e zgjatur té
ndodhé mes autoriteteve té shtetit dhe grupeve t€ organizuara té armatosura ose mes
grupeve té tilla brenda njé Shteti. Protokolli Shtesé II i vitit 1977 plotéson kété t& fundit
duke pércaktuar se kéto grupe duhet t€ jené nén njé komandé t& pérgjegjshme dhe t&
ushtrojé njé kontroll t€ caktuar né njé pjesé€ t€ territorit t&€ Shtetit, kontroll i cili u jep
mundésin€ qé t€ kryejné operacione ushtarake t& vazhdueshme dhe t&€ pérbashkéta dhe qé
veprimet luftarake t€ shkojné pértej atyre t€ pércaktuara vetém si situata t& ¢regullimeve
dhe tensioneve t€ brendshme si¢ jang& pér shembull trazirat, veprat sporadike dhe té
izoluara t€ dhunés ose vepra t€ tjera t€ natyrés sé€ ngjashme.

Eshté fakt shumé i njohur® se, né mars 1999, kishte njé konflikt t& brendshém t&
armatosur né Kosové mes forcave jugosllave/serbe dhe Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés
(“UCK™), 1 cili mund t€ konsiderohet si nj& konflikt i brendshém parashikuar nga Neni i
Pérbashkét i Konventave t€ Gjenevés dhe Protokollit Shtesé II té vitit 1977.

Pjesémarrija e t& akuznarit né konliktin ¢ armatosur

Eshté e qarté se i pandehuri ka marré pjesé né konfliktin e armatosur duke qené pjesé e
forcave serbe dhe duke gené aktiv né Klin&/Klina né& mars 1999. Kjo &shté vértetuar nga
fakti se gjaté ditéve kritike i pandehuri ka pasur t€ veshur uniformén e policisé serbe.

Lidhje mes krimit t& pretenduar dhe konfliktit t& armatosur

Konflikti i armatosur ka luajtur njé rol themelor né aftésing e t& pandehurit pér t& kryer
veprat penale. Dhe &shté e vértet€ se i pandehuri ishte i armatosur dhe né pozité &
kryente veprat penale t& lartp€mendur duke qené pjesé e forcave serbe. Veprat penale u
kryen gjaté konfliktit t& armatosur dhe ishin pjesé e njé plani t& pérgjithshém pér t&
zhvendosur popullsing shgiptare civile nga zona.

Statuti civil (1 mbrojtur) i viktimés

Neni 142 1 KPRFSJ-sé kérkon shprehimisht q& viktima (& jeté pjesé e popullsisé civile.
NEé rastin e konfliktit t&€ brendshém, Neni i pérbashkét 3 i Konventave t& Gjenevés dhe
Protokolli Plotésues II t& vitit 1977 mbrojné t€ gjithé personat té cilét nuk jané luftétaré
dhe t& cilét nuk marrin pjesé direkt né luftime. Njé civil pérkufizohet si dikush i cili nuk
merr pjesé né ményré aktive gjaté veprimeve ushtarake me géllim g& t’i shkaktojé
démtim fizik personelit t& armikut apo objekteve.

Neni 5 1 Konventés IV t€ Gjenevés parasheh se njé€ civil e humb statutin e tij/saj si person
1 mbrojtur kur “dyshohet gartésisht pér ... aktivitete armigésore pér siguriné e Shtetit ...”

* Aktgykim TPNJ né 1éndén Milutinovié et al, IT-05-87, T datés 26 shkurt 2009, fage 324.
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Trupi Gjykues gjen se nuk ka prova se pala e démtuar né kété rast ka gené palé Iuftuese
dhe se kjo palé nuk ka marré pjesé direkt gjaté luftimeve. Pala ¢ démtuar né kété rast
duhet t&€ konsiderohet si civile.

Shkelja e ligjit t& brendshém dhe atij ndérkombétar;

Trupi Gjykues pajtohet me faktin se gjaté kohés sé kryerjes sé veprave penale ishin 18
aplikueshém KPRFSJ-sé si dhe Konventat e Gjenevés sé datés 12 gusht 1949 dhe
Protokolli Plotésues i datés 8 gershor 1977. Dhe né fakt, Jugosllavia ka nénshkruar
Konventat ¢ Gjenevés mé daté ...

Neni i Pérbashkét 3 i katér Konventave t& Gjenevés parasheh se “personat 1€ cilét nuk
marrin pjesé né ményré aktive gjaté veprimeve lufiarake, pérfshiré anétarét e forcave té
armatosura té cilét kané ulur dhe ata jashté luftimeve pér shkak té sémundjeve, plagéve,
burgosje apo nga ndonjé shkak tjetér do té trajtohen né ményré humane né té€ gjitha
rrethanat, pa asnjé lloj dallimi armigésor race, ngjyre, feje apo besimi, gjinie, prejardhje
apo pasurie apo ndonjé kriter té ngjashém.

Pér kété qéllim, veprimet e méposhtme jané dhe vazhdojné té jené té ndaluara né ¢do lloj
kohe dhe vendi né lidhje me personat e lartpérmendur:

(a) dhuna ndaj jetés dhe personit, né vecanti vrasja e ¢do lloji, gjymtimi, trajtimi mizor
dhe tortura;

(b) marria e pengjeve;

(c) kryerja e akteve fyese ndaj dinjitetit té personit, né veganti poshiérimi dhe trajtimi
degradues;

(d) shqiptimi i dénimeve dhe kryerja e ekzekutimeve pa akigjykime paraprake té
shpallura nga njé gjvkaté e rregullt gé ofron té gjitha garancité gjygésore té cilat njihen
né pérgjithési si té domosdoshme.”

Pérsa 1 pérket débimit, duhet t€ merret né€ konsideraté Neni 17 i Protokollit Plotésues 1II i
datés 8 qershor 1977 i katér Konventave t€ Gjenevés s& datds 12 gusht 1949 mbi
Ndalimin e zhvendosjes s€ detyruar té civiléve. Aty thuhet se:

“l. Zhvendosja e popullsisé civile nuk urdhérohet pér arsye qé kané lidhje me konfliktin
Dpérveg rasteve kur éshité né fjalé siguria e civiléve apo kur njé gjé e tillé kérkohet nga
arsye imperative ushtarake. Nése zhvendosja duhet té béhet atéheré duhet té merren té
gjitha masat e mundshme me géllim qé popullsia civile té strehohet né kushte té
kénagshme pérsa i pérket higjenés, shéndetit, sigurisé dhe ushgimit,

2. Civilét nuk detyrohen té largohen nga territori i tyre pér arsye qé lidhen me
konfliltin.”

Né pajtim me nenin 142 t€ KPRFSJ-s&€, mes veprimeve t€ tjera, konsideron si krime lufte

kundér popullsisé civile: “zhvendosjen apo rivendosjen apo deportimin me dhung” t&
civiléve.
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Né lidhjen me vénien e zjarrit t& shté€pive, Neni 142 i KPRFSJ-sé duhet té konsiderohet si

reference e “plagkitjes sé& pronés s& popullsis&” e cila duhet t& kosniderohet si krim lufte
kundér popullsisé civile.

Prokurori publik ka sqaruar gjithasahtu se vepra penale e ndéshkueshme me ligjin e
aplikueshém t&€ KPRFSJ-sé éshté vepér penale e parashikuar edhe nga ligji aktual (Kodi
Penal i Kosovés) Neni 121 (2) lidhur me Nenin Article 23. Dénimi pér veprén penale t&
krimebve t€ luftés kundér popullsisé civile &shté mé i ashpér nése zbatohet ligji aktual
dhe pér kété arsye Trupit Gjykues iu desh t& aplikonte ligjet e lartpérmendura. Krimi né
fjalé nén ligjin aktual do t€ ndéshkohej mé ashpér pér arsye se Neni 121 (2) (8) i KPK-sé
1 cili i referohet zhvendosjes sé& popullsisé civile parasheh njé periudhé& prej t& paktén 10
vjet ose nurgim afatgjaté, nga 21 derd 40 vjet, né pajtim me Nenin 37 (2), KPK-&s.

Pjesémarrja e t€ akuzuarit n€ veprat penale.

Trupi Gjykues gjen pértej dyshimit t& arsyeshém se i pandehuri ka kryer veprat penale
krime lufte kundér popullsisé civile duke débuar njé€ familje dhe duke i véné zjarrin té
paktén dy shtépive.

G. PERCAKTIMI I DENIMIT

Gjaté vendosjes s€ dénimit penal Trupi Gjykues duhet t&€ marrg parasysh edhe géllimin e
pérgjithshém t€ dénimit — 1 cili &shté qé t&€ eleminojé aktivitete t&€ rrezikshme shoqgérore
duke dekurajuar personat e tjeré€ pér t& kryer vepra t& ngjashme penale— dhe géllimin e
veganté, i cili éshté€ t€ parandalojé kryerjen e veprave t& tjera penale nga kryerési.

Trupi Gjykues ka marré né konsideraté té gjitha faktorét pro dhe kundér me géllim qé& té
gjejé njé ndéshkim t€ drejté dhe t& ekuilibruar dhe gjaté kétij procesi konsideroi né
veganti aspektet si né vijim:

N& favor t& t€ pandehurit duhet t€ konsideroheshin

a) se1pandehuri nuk ka dénim t& méparshém megjithése né fakt nuk pritet q& kryerési i
cili &shté zyrtar policie t€ ket€ precedenté penal,

b} se i pandehuri éshté i shkolluar dhe i shogérueshém, ai éshté i martuar dhe ka njé djalé
gjashté vjecar i cili varet nga ai, dhe gjendja ekonomike e té akuzuarit dhe familjes sé tij
géshté e varfér,

c) fakti se ai jeton i ndaré nga familja e tij, e cila jeton né Serbi, shkakton njé barré shtesé
pér & pér shkak t€ véshtirésive qé anétarét e familjes sé tij hasin pér t’a vizituar né
Kosové,

d) periudha e gjaté kohore gé ka kaluar qé nga koha e kryerjes sé krimit— shih Nenin 6 té
Konventés Evropiane té t€ Drejtave t& Njeriut -, megjithése kjo rrethané lehtésuese nuk
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éshté plotésisht e aplikueshme pér shkak se njé pjesé e periudhés kohore &shté shkaktuar
nga ikja e t€ pandehurit derisa éshté arrestuar né Norvegji,

¢) si pérfundim edhe fakti se kryerja e kétij krimit dhe pesha e tij né krahasim me krime
t€ tjera t€ késaj natyre, ishte e njé niveli mesatar duke patur parasysh se asnjé nga
viktimat nuk &shté vraré€ ose nuk ka pésuar 1éndime fizike.

Faltorét e méposhtém duhet t& merreshin né konsideraté si kundér t& pandheurit
a) fakti se i pandehuri ka kryer krime lufte, ka marré pjesé né débimin e popullsisé civile
shqiptare, né dy ményra, nga njéra ané si bashkékryerés dhe nga ana tjetér duke u véné
zjarrin shtépive,
b) fakti se i pandehuri i ka véné zjarrin jo njé shtépie por dy shtépive,
c) fakti se i pandehuri, duke u véné zjarrin shtépive, ka shkaktuar rrezik serioz pér
shtépité fginje dhe popullsisé sé€ Klings/Klina duke kércénuar jetét e tyre.

H. SHPENZIMET
Meqgénése i akuzmari Vukmir Cvetkovic u shpall fajtor; al duhet t& kompensojé
shpenzimet e procedurés penale me pérjashtime t€ shpenzimeve t& pérkthimit (KPPK,
Neni 102, Paragrafi 1). Trupi Gjykues do t& nxjerré njé€ vendim té veganté mbi shumén e
shpenzimeve kur t& sigurohen t& dhénat.

LKERKESE PER DEMSHPERBLIM
Né fillim t€ shqyrtimit kryesor palét e démtuara jané informuar edhe njéheré mbi
mundésing qé kané pér t& ngritur njé kérkesé pér démshpérblim né kuadér 1€ procedurés
penale, né pajtim me Nenin 355, Par. 2, KPPK. Ata informuan Trupin Gjykues se njé
kérkesé t& till€ do t’a ngrené pérmes njé procedure civile.

Pér kété arsye Trupit Gjykues nuk iu desh gé t& merrte njé vendim té tillé,

Nénté néntor 2010.

Gjykatés Ingo Risch
Kryetar 1 Trupit Gjykues
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Gunnar @yhaugen Salih Berisha
Anétar i Trupit Gjvkues ~ Anétar i Trupit Gjykues

Robina Struthers
Procesmbajtése

MJET LIGJOR: Né pajtim me Nenin 400. KPPK, ankesa duhet té lajmérohet
brenda teté (8) ditéve pas shpalljes sé aktgjvkimit dhe né pajtim me Nenin 398(1)
KPPK. personi i autorizuar mund té ngrejé ankesé kundér kétij Aktgjykimi brenda
pesémbédhjeté (15) ditéve nga dita kur ka marré né dorézim kopjen e Kkétij
aktgjvkimi.
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